

پلاویکس
(کلوپییدوگرل)



واحد آموزش سلامت
تدوین: مریم سروری/کارشناس پرستاری
بهار 1401
شماره سند: PAM-PEN

پلاویکس چیست؟

پلاویکس یک داروی ضد تجمع پلاکتی است که خطر بروز مجدد سکته مغزی و حمله قلبی را کاهش میدهد. هر قرص پلاویکس حاوی 75 میلی گرم از ماده ای به نام کلوپییدوگرل می باشد.

چه افرادی باید پلاویکس مصرف کنند؟

پلاویکی جهت جلوگیری از انسداد مجدد عروق و تشکیل لخته در افرادی که مبتلا به بیماری گرفتگی رگ های قلب هستند و یا تحت عمل آنژیوپلاستی (کار گذاری استنت) قرار گرفته اند استفاده میشود

چه کسانی نباید پلاویکس مصرف کنند؟

افرادی که:

به دارو حساسیت داشته باشند

بیماری شدید کبدی دارند

خونریزی فعال مانند زخم معده یا خونریزی داخل مغزی دارند

در دوران شیردهی میباشند

قبل از شروع داروی پلاویکس به پزشک اطلاع دهید اگر:

اخیرا اسیب جدی دیده اید (مانند تصادف یا ضربه و صدمات شدید)

اخیرا عمل جراحی کرده اید یا دو هفته آینده عمل جراحی در پیش دارید

به بیماری کلیه یا کبد یا بیماری های خونی مبتلا هستید

چگونه پلاویکس را مصرف کنیم؟

دارو را طبق دستور پزشک مصرف کنید

هرگز دارو را به میزان بیشتر یا زمان طولانی تر از دستور پزشک مصرف نکنید

میتوانید دارو را همراه غذا یا با معده خالی مصرف کنید

دارو را با یک لیوان پر از آب مصرف کنید

در صورت فراموش کردن مصرف یک نوبت از دارو چه اقداماتی باید انجام داد؟

در صورت فراموش کردن یک دوز دارو اگر تا زمان مصرف دوز بعدی دارو بیشتر از 12 ساعت مانده بود دارو را مصرف کنید ولی اگر تا زمان مصرف دوز بعدی کمتر از 12 ساعت مانده بود فقط داروی نوبت بعدی را در زمان معمول خود استفاده کنید

توجه داشته باشید هیچ گاه برای جبران عدم مصرف دارو "مقدار مصرف آن را دو برابر نکنید"

منابع:

Cardiovascular 2017

در صورت مشاهده عوارض جانبی شدید زیر دارو را قطع و به پزشک اطلاع دهید

کهیر و ورم صورت و لب ها و گلو

خونریزی از بینی یا مدغوع خونی یا سیاه رنگ یا خون در ادرار و ادرار تیره یا خونریزی زیر پوستی یا کبودی پوست

احساس سنگینی و درد در قفسه سینه که به بازو و یا شانه کشیده میشود

احساس گیجی و سردرد و مشکل در بینایی و عدم تعادل

احساس ضعف و رنگ پریدگی و بی حالی

اسهال

در صورت مشاهده عوارض جانبی خفیف زیر دارو را ادامه داده و به پزشکتان اطلاع دهید

درد معده

سردرد و گیجی خفیف

ابریزش بینی و گرفتگی بینی و گلو درد

در زمان مصرف پلاویکس از انجام چه کار هایی باید اجتناب کرد؟

از نوشیدن الکل اجتناب کنید زیرا الکل خطر خونریزی معده یا روده را افزایش میدهد

از انجام ورزش های سنگین که می تواند منجر به آسیب های خونریزی دهنده شود بپرهیزید

در هنگام مسواک زدن و تراشیدن موهای صورت و بدن مراقب باشید

از مصرف آسپرین و دیگر دارو های ضد التهاب غیر استروئیدی مانند ناپروکسن و دیکلوفناک و ایبوپروفن و پیروکسیکام و مفنامیک اسید بدون مشورت پزشک اجتناب کنید

در صورت نیاز به دندان پزشکی یا جراحی حتما به دندانپزشک یا جراح مربوطه در رابطه با مصرف این دارو اطلاع دهید. ممکن است نیاز باشد که دارو حداقل 5 روزه قبل از جراحی قطع شود